Ultimately, however, Huguccio's position regarding the food of "pagans" won out among commentators. In the words of the *Glossa Palatina*, the prohibition against commensality with Jews expressed in *Omnes* now applies to "gentiles" because "today, both these and those distinguish among foods. Even though [gentiles] are not included in the words of this decree, they are nevertheless encompassed in its intent"; the proof for this

⁴¹ "ad mensam paganorum permittimus. XXVIII. q. i. omnes et nullus contra. uidetur quod azimos iudeorum non debemus comedere. B. liber iii. cathecumini [Burchard, *Decretum* 4.95] contra. uidetur quod cathecumenis non debemus comedere. ratio prohibitionis est, ut dicunt, quod discernent inter cibos, sed secundum hoc non paganis debemus comedere, immo melius est, ut dicatur, hanc esse causam prohibitionis quia iudei habent legem et ex ea possunt de facili corda simplicium ad horrorem suum reducere si cum eis conuiuaretur." *Ecce vicit leo*, C. 11 q. 3 c. 24, MS Paris BN NAL 1576, fol. 190v a; cf. Czerwinski, "Teachings of the Canonists," 274 n. 70, who transcribes the same manuscript.

⁴² "hic uidetur quod si uellent comedere nostros cibos quod nos similiter cibos eorum ar. I. q. i. quod per necessitatem [c. 41, quod pro necessitatem in Friedberg's ed.] et hoc concedit quidam. nos credimus quia in agere est odiosa eorum societas quam gentilium non cessante causa non cessat constitutio." *Ecce vicit leo*, C. 28 q. 1 c. 14, s.v. *inferiores esse inciperiat*, MS Paris BN NAL 1576, fol. 269v a; transcription by Czerwinski, "Teachings of the Canonists," 275 n. 71, checked against the original.

assertion is a citation from the *Digest*, a centerpiece of Roman civil law.⁴³ Johannes Teutonicus, who wrote the first recension of the *Glossa ordinaria*, repeats the words of the *Glossa Palatina* while adding both a second citation from the *Digest* and another drawn from within the *Decretum*.⁴⁴ Both texts in the *Digest* demonstrate that one may extend the application of a law originally promulgated with regard to a specific group to others who bear the salient characteristics of that group.⁴⁵ The canon law source Johannes cites in this context sheds further light on the newfound prohibition against commensality with pagans. Johannes draws attention to the *Decretum*'s extract from Augustine's *Sermon* 351, the basis of *Infideles*, according

⁴³ "omnes iudeorum. similiter et gentilium et cetera, cum et ipsi hodie iam cibos discernant. licet enim non contineantur uerbis edicti contineantur tamen sententia, ff. de petitione hereditatis. item ueniunt. § senatus [*Digest* 5.3.20.17-21]." *Glossa Palatina*, C. 28 q. 1 c. 14, MS Vatican BAV Reg. lat. 977, fol. 227r a; this comment continues with Laurentius's remark about the dangers of commensality relative to conversation, cited at n. 27 above. Later commentators ascribe the entire gloss to Laurentius.